
 Организация Объединенных Наций  A/C.2/65/SR.14

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
18 November 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания 
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в 
экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого Комитета 
документе, содержащем только исправления. 

10-58854 X (R) 
*1058854*  
 

 
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 18 октября 2010 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Вурц . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Венгрия) 
 
 
 

Contents 
 

Пункт 23 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации 
(продолжение) 

a) четвертая Конференция Организации Объединенных Наций по наименее  
развитым странам (продолжение) 

b) конкретные действия в связи с особыми нуждами и проблемами развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю: итоги Международной конференции 
министров развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 
и развивающихся стран транзита и стран-доноров и представителей 
международных учреждений, занимающихся вопросами финансирования 
и развития, по вопросу о сотрудничестве в области транзитных перевозок 
(продолжение) 



A/C.2/65/SR.14  
 

10-58854 X 2 
 

  В отсутствие г-жи Очир (Монголия) место 
Председателя занимает заместитель 
Председателя г-жа Вурц (Венгрия). 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 23 повестки дня: Группы стран, 
находящихся в особой ситуации (продолжение) 
 
 a) четвертая Конференция Организации 

Объединенных Наций по наименее развитым 
странам (продолжение) (A/65/80-E/2010/77) 

 

 b) конкретные действия в связи с особыми 
нуждами и проблемами развивающихся стран, 
не имеющих выхода к морю: итоги 
Международной конференции министров 
развивающихся стран, не имеющих выхода к 
морю, и развивающихся стран транзита и 
стран-доноров и представителей 
международных учреждений, занимающихся 
вопросами финансирования и развития, по 
вопросу о сотрудничестве в области 
транзитных перевозок (продолжение) 
(A/65/215) 

 

1. Г-н Сейум (Эритрея) говорит, что в 
заявлении, изданном по завершении девятого 
ежегодного совещания, прошедшего в Нью-Йорке 
во время шестьдесят пятой сессии Генеральной 
Ассамблеи, министры иностранных дел наименее 
развитых стран выразили свою обеспокоенность по 
поводу того, что их страны по-прежнему далеки от 
достижения многих из Целей развития тысячелетия. 
По сути дела, половина населения наименее 
развитых стран находится за чертой бедности. 
Несмотря на то что их доля в мировой торговле 
после 2002 года увеличилась, эти страны по-
прежнему нуждаются в гарантированном 
беспошлинном и неквотируемом доступе на рынки 
для всех экспортируемых ими товаров. В связи с 
этим оратор приветствует заявление Китая на 
недавнем посвященном ЦРТ пленарном заседании 
Генеральной Ассамблеи на высоком уровне о том, 
что он планирует постепенно ввести бестарифный 
режим для большинства товаров, поступающих из 
наименее развитых стран. Необходимо также 
увеличить объем прямых иностранных инвестиций 
и обеспечить принятие конкретных мер для 
осуществления инициативы "Помощь в торговле" и 
Усовершенствованной комплексной платформы для 
наименее развитых стран. 

2. Хотя Эритрее и удалось добиться некоторых 
успехов в деле достижения целей 4, 5 и 6 ЦРТ, из-за 
задержек с предоставлением официальной помощи 
в целях развития (ОПР) и выполнением других 
обязательств цели Программы действий на 2001–
2010 годы в интересах наименее развитых стран 
остаются недостигнутыми. Оратор выражает 
надежду, что четвертая Конференция Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым 
странам, которая состоится в 2011 году в Стамбуле, 
станет поворотным моментом в этой связи. 

3. Г-н Мохамед (Мальдивские Острова) говорит, 
что его страна служит ярким примером так 
называемого "островного парадокса". Она добилась 
относительного благополучия с точки зрения 
производимого внутри страны дохода, однако 
продолжает сталкиваться с внешними 
потрясениями и высокими структурными 
издержками в силу своего географического 
положения. Решение Комитета по разработке 
политики о том, чтобы перевести Мальдивские 
Острова из группы наименее развитых стран, было 
основано главным образом на успехах в секторах 
рыболовства и туризма, которые в свою очередь в 
основном зависят от экологических факторов, а 
именно состояния коралловых рифов. Несмотря на 
явное благополучие с точки зрения дохода на душу 
населения, Мальдивские Острова по-прежнему не 
могут преодолеть порог экономической 
незащищенности, установленный Комитетом по 
разработке политики или Экономическим и 
Социальным Советом. 

 4. Фактически, все наименее развитые страны, 
которые в течение последнего десятилетия было 
решено перевести из категории наименее развитых 
стран, являются малыми островными 
развивающимися государствами. В Итоговом 
документе Совещания высокого уровня для обзора 
хода реализации Маврикийской стратегии по 
дальнейшему осуществлению Программы действий 
по обеспечению устойчивого развития малых 
островных развивающихся государств (A/65/L.2) 
Генеральная Ассамблея просила Генерального 
секретаря провести обзор недостатков в деле 
оказания институциональной поддержки малым 
островным развивающимся государствам, а также 
других факторов, препятствующих полной и 
эффективной реализации Маврикийской стратегии 
осуществления и Барбадосской программы 



 A/C.2/65/SR.14
 

3 10-58854 X 
 

действий. Оратор выражает надежду, что в 
результате такого обзора будет признана 
необходимость создания особой категории для 
небольших островных развивающихся государств с 
учетом их уникальных слабостей. 

5. Г-н Люквия (Уганда) говорит, что внимание 
международного сообщества к проблемам, с 
которыми сталкиваются наименее развитые страны, 
за четыре десятилетия, прошедшие с момента 
создания данной категории стран, ослабло. Он 
выражает надежду, что на предстоящей 
Стамбульской конференции эту тенденцию удастся 
повернуть вспять и дать этим странам тот импульс, 
который позволит им в течение следующего 
десятилетия выйти из категории наименее развитых 
стран. Хотя сотрудничество по линии Юг-Юг и 
будет являться важным фактором в рамках этого 
процесса, главную роль по-прежнему будут играть 
слаженные усилия более развитых стран в области 
оказания помощи, торговли, инвестиций и передачи 
технологий. Дохинский раунд отвечает интересам 
всех стран, и поэтому его необходимо как можно 
скорее довести до конца. 

6. Уганда, которая не только не имеет выхода к 
морю, но и обеспечивает транзит для своих 
соседей – Руанды и Бурунди, осуществляет 
Алматинскую программу действий в рамках 
Договора о сотрудничестве между государствами 
Восточной Африки. Вместе с тем из-за непризнания 
Всемирной торговой организацией особых 
трудностей, с которыми сталкиваются 
развивающиеся страны, не имеющие выхода к 
морю, они по-прежнему лишены возможности 
пользоваться всеми выгодами международной 
торговли. С учетом этого в контексте переговоров в 
отношении Дохинской программы работы 
необходимо рассмотреть вопрос о дальнейших 
мерах по предоставлению развивающимся странам, 
не имеющим выхода к морю, преференциального 
доступа к торговле. Помимо этого, следует 
укрепить Канцелярию Высокого представителя по 
наименее развитым странам, развивающимся 
странам, не имеющим выхода и морю, и малым 
островным развивающимся государствам, с тем 
чтобы дать ей возможность повысить 
осведомленность всей системы Организации 
Объединенных Наций об особых проблемах 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю. 

7. Г-н Инебаев (Казахстан) говорит, что его 
страна прилагает все усилия для скорейшего 
практического осуществления дорожной карты по 
достижению целей Алматинской программы 
действий. Приветствуя активное участие 
Экономической и социальной комиссии для Азии и 
Тихого океана (ЭСКАТО) и Экономической 
комиссии Организации Объединенных Наций для 
Европы (ЭКЕ ООН) в крупномасштабных проектах 
по модернизации транспортной инфраструктуры в 
азиатском регионе, оратор подчеркивает, что в 
основе стратегии Казахстана в области транспорта 
лежит задача устранить препятствия 
нематериального свойства, мешающие транзиту. 
В связи с этим Казахстан активно участвует в 
осуществлении региональных проектов в рамках 
инициативы по созданию транспортного коридора 
Европа – Кавказ – Азия (ТРАСЕКА) и Специальной 
программы Организации Объединенных Наций для 
экономик Центральной Азии (СПЕКА). Интеграция 
транспортной системы Казахстана в евразийскую 
сеть транзита может привести к возрождению 
Великого шелкового пути. Поэтому Организации 
Объединенных Наций следует обратить большее 
внимание на Центральную Азию как на 
потенциальный международный узел транзитного 
транспорта. 

8. Г-жа Якиву (Демократическая Республика 
Конго) говорит, что, хотя нынешние меры по 
оказанию помощи наименее развитым странам и 
принесли им некоторую пользу, на четвертой 
Конференции Организации Объединенных Наций по 
наименее развитым странам необходимо будет 
приложить усилия для того, чтобы заполнить 
пробелы в действующей основе. Демократическая 
Республика Конго добилась прогресса в таких 
областях, как главенство закона и эффективное 
руководство, и достигла точки завершения в рамках 
Инициативы в отношении стран, имеющих 
большую задолженность. Вместе с тем 
Демократическая Республика Конго по-прежнему 
нуждается во внешней помощи. В этой связи оратор 
выражает признательность партнерам и донорам, 
которые помогли Конго справиться с 
последствиями глобальных кризисов. 

9. Для того чтобы справиться со структурными 
проблемами и трудностями, наименее развитые 
страны нуждаются в помощи в целях развития, 
предоставляемой на льготных условиях, и создании 



A/C.2/65/SR.14  
 

10-58854 X 4 
 

преференциального режима для своих экспортных 
товаров, и в этой связи скорейшее завершение 
Дохинского раунда приобретает особую важность. 
Необходимо создать потенциал в таких областях, 
как сельское хозяйство и туризм, которые 
обеспечивают возможности для развития частного 
малого бизнеса. Передачу технологии следует 
осуществлять в соответствии с Парижской 
декларацией и Аккрской программой действий с 
должным учетом мнений национальных 
правительств.  

10. Г-жа Очир (Монголия) говорит, что 
развивающиеся страны, не имеющие выхода к 
морю, и развивающиеся страны транзита добились 
прогресса во всех пяти приоритетных областях 
Алматинской программы действий; кроме того, 
улучшилась ситуация с ОПР, прямыми 
иностранными инвестициями и сокращением 
бремени внешней задолженности в секторах 
транспорта и связи. Тем не менее не имеющие 
выхода к морю развивающиеся страны по-
прежнему чрезмерно страдают от последствий 
недавних глобальных кризисов в силу своего 
неблагоприятного географического положения. Эти 
вызовы влияют не только на темпы их 
экономического роста, но и на их способность 
осуществить Алматинскую программу действий и 
достичь ЦРТ. В этой связи оратор напоминает, что 
на своем девятом ежегодном совещании, 
состоявшемся в сентябре 2010 года, министры 
иностранных дел наименее развитых стран 
предложили провести исследование по вопросу о 
незащищенности их стран от внешних потрясений 
и разработать показатели для раннего 
предупреждения о незащищенности. 

11. Диверсификация экспорта, развитие 
инфраструктуры, создание институционального 
потенциала и расширение доступа к рынкам имеют 
важное значение для противодействия 
маргинализации развивающихся стран, не имеющих 
выхода к морю, в глобальной экономике. 
Инициатива "Помощь в торговле" должна 
осуществляться параллельно с оказанием целевой 
поддержки развивающимся странам, не имеющим 
выхода к морю. Помимо этого, в ходе переговоров 
об упрощении торговых процедур необходимо 
подумать о внесении существенных поправок в 
статьи V, VIII и X Генерального соглашения о 
тарифах и торговле, а странам-экспортерам 

капитала следует помочь развивающимся странам, 
не имеющим выхода к морю, создать стимулы для 
привлечения прямых иностранных инвестиций. 
В этой связи Конференции Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию 
также следует обновить содержание своей 
публикации от 2003 года, посвященной прямым 
иностранным инвестициям в развивающихся 
странах, не имеющих выхода к морю. 

12. Будучи активным сторонником 
международного и регионального сотрудничества в 
деле достижения целей Алматинской программы 
действий, Монголия создала ряд национальных 
учреждений для обеспечения такого 
сотрудничества. К примеру, в Улан-Баторе будет 
расположена штаб-квартира международного 
"мозгового центра" развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, идея создания которого 
недавно получила поддержку на совещании 
министров иностранных дел, состоявшемся в 
сентябре 2010 года. Оратор также настоятельно 
просит поддержать инициативу Исполнительного 
секретаря ЭСКАТО, который предложил провести в 
апреле 2011 года в Улан-Баторе азиатско-
тихоокеанское совещание развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, на высоком уровне. 

13. Г-н Аль-Джиран (Кувейт) говорит, что 
развитые страны должны усилить поддержку 
стратегий наименее развитых стран в области 
национального развития. Важную роль в ускорении 
процесса развития играют торговля и инвестиции, и 
развивающиеся страны должны стать 
полноправными партнерами в рамках процессов 
принятия решений международными финансовыми 
учреждениями. 

14. Кувейт предоставил субсидии и займы более 
чем 100 странам в объеме, почти вдвое 
превышающем согласованный международный 
показатель ОПР, установленный на уровне 
0,7 процента валового национального дохода. Он 
также оказывает гуманитарную помощь странам, 
пострадавшим от стихийных бедствий, и планирует 
значительно увеличить свои ежегодные взносы в 
некоторые программы Организации Объединенных 
Наций. Будучи страной, добывающей нефть, Кувейт 
сознает необходимость обеспечения более 
безопасного и чистого энергоиспользования. Для 
этого необходимо принять меры к тому, чтобы и 
страны-производители и страны-потребители были 



 A/C.2/65/SR.14
 

5 10-58854 X 
 

обеспечены соответствующей технологией. Оратор 
выражает надежду, что четвертая Конференция 
Организации Объединенных Наций по наименее 
развитым странам завершится успехом. 

15. Г-н Саммис (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что оказание помощи наименее развитым 
странам является не только моральным долгом, но и 
стратегической и экономической необходимостью, 
поскольку прогресс в беднейших странах 
способствует повышению уровня благосостояния и 
безопасности всех государств. Помощь в целях 
развития должна оцениваться не по ее объему, а по 
полученным результатам и должна преследовать 
цель создания условий, при которых помощь 
становится ненужной. 

16. Соединенные Штаты увеличили свою 
двустороннюю ОПР наименее развитым странам 
более чем на 15 процентов, повысив ее объем в 
2009 году до 8,1 млрд. долл. США. Инициатива 
Соединенных Штатов под названием 
"Гарантированная продовольственная безопасность 
будущих поколений" на сумму 3,5 млрд. долл. США 
направлена на борьбу с голодом в 20 приоритетных 
странах, а инициатива по охране здоровья в мире с 
бюджетом в 63 млрд. долл. США представляет 
собой рассчитанное на шесть лет обязательство по 
улучшению состояния здоровья женщин, 
новорожденных и детей посредством борьбы с 
ВИЧ/СПИДом, малярией, туберкулезом и другими 
тропическими заболеваниями, которым не 
уделяется достаточного внимания. 

17. Малые островные развивающиеся государства 
и развивающиеся страны, не имеющие выхода к 
морю, сталкиваются с уникальными 
препятствиями, лишающими их возможности 
пользоваться всеми благами глобальной экономики. 
Соединенные Штаты прилагают особые усилия по 
линии программы "Помощь в торговле" и выделяют 
десятки миллиардов долларов на содействие 
развитию торгового потенциала и в виде прямых 
иностранных инвестиций. Принятый 
Соединенными Штатами Закон о поощрении 
экономического роста и возможностей африканских 
стран способствовал резкому увеличению объемов 
торговли с регионом Африки к югу от Сахары, в 
котором находится подавляющее большинство 
наименее развитых стран. 

18. Несмотря на некоторые успехи, многие 
наименее развитые страны по-прежнему далеки от 
достижения ЦРТ. Поэтому четвертая Конференция 
Организации Объединенных Наций по наименее 
развитым странам должна предоставить всем 
заинтересованным сторонам возможность 
проанализировать извлеченные уроки и разработать 
план действий на будущее.  

19. Г-н Адумассе (Бенин) говорит, что серьезные 
проблемы, с которыми сталкиваются наименее 
развитые страны, усугубляются экологическими 
вызовами и глобализацией, в результате которой 
незащищенность этих стран от внешних 
потрясений, в первую очередь от глобального 
финансового кризиса и изменения климата, только 
усиливается. Они особенно страдают от плохих 
жилищных условий, чрезмерной зависимости от 
природных ресурсов и отсутствия потенциала для 
адаптации. Кроме того, в наименее развитых 
странах Африки темпы роста нищеты, в том числе 
крайней нищеты, среди большей части населения 
намного выше, чем в других регионах, прежде всего 
из-за того, что их экономика в большей степени 
ориентирована на экспорт сырьевых товаров. 
В результате такие страны серьезно пострадали от 
недавнего падения международных цен на сырье. 
Вместо того чтобы вести борьбу с 
распространением нищеты во всем мире, 
глобализация способствует ее усилению. 

20. Уязвимость экономики этих стран также 
обусловлена сложившимся порядком распределения 
ОПР странами Севера, при котором бóльшая часть 
такой помощи выделяется на цели образования и 
здравоохранения в ущерб национальным 
производственным системам. Это создает риск того, 
что люди, получившие хорошее образование в 
таких странах, не смогут найти достойную работу и 
поэтому будут вынуждены эмигрировать в более 
развитые страны. Наилучший способ оказания 
беднейшим странам помощи состоит в том, чтобы 
создать инфраструктуру, необходимую для 
национального производства. Эти страны также 
страдают от либерализации экономики, которая 
приводит к тому, что их продукции приходится 
конкурировать с субсидируемыми товарами из 
развитых стран. Если нынешние тенденции 
сохранятся, то к 2015 году крайняя нищета по всему 
миру будет сконцентрирована в наименее развитых 
странах. 



A/C.2/65/SR.14  
 

10-58854 X 6 
 

21. Г-н Траоре (Сенегал) говорит, что о 
неоднозначности итогов осуществления Программы 
действий для наименее развитых стран на 
десятилетие 2001–2010 годов свидетельствует тот 
факт, что лишь две из этих стран – Мальдивские 
Острова и Кабо-Верде – вышли из категории 
наименее развитых стран, число стран в которой 
после 1971 года увеличилось почти в два раза. Для 
этих стран необходимо в срочном порядке 
разработать план действий, с тем чтобы они могли 
справиться с вызовами, в частности связанными с 
сельским хозяйством, инфраструктурой, торговлей, 
изменением климата и энергетикой. В этой связи 
президент Сенегала недавно предложил назначить 
группу экспертов по определению стран- 
кандидатов на выход из этой категории для 
изучения инновационных способов обеспечения 
подъема экономики в странах, в которых нищета 
по-прежнему носит эндемический характер. 
Делегация Сенегала надеется, что предстоящая 
четвертая Конференция Организации Объединенных 
Наций по наименее развитым странам обеспечит 
условия для нового проявления международной 
солидарности и путем выработки смелых и 
новаторских мер даст этим странам возможность 
добиться всестороннего совместного развития и 
перейти в категорию развитых стран. 

22. Г-н Тьендребеого (Буркина-Фасо) говорит, 
что сложное положение стран, находящихся в 
особой ситуации, в результате многочисленных 
кризисов, поразивших мир в последние годы, резко 
ухудшилось. В связи с этим важно обеспечить, 
чтобы Брюссельская и Алматинская программы 
действий были полностью выполнены и 
пользовались особым вниманием международного 
сообщества. Возможно, что результаты 
осуществления Брюссельской программы действий 
оказались далеки от намеченных из-за того, что 
провозглашенные обязательства так и не были 
выполнены. Необходимо продолжать прилагать 
усилия для того, чтобы гарантировать приемлемые 
цены для производителей сельскохозяйственной 
продукции, обеспечивать доступ к международной 
торговле и оказывать поддержку новым отраслям, 
формирующимся в наименее развитых странах. 
Кроме того, было бы полезно усовершенствовать 
потенциал в области сбора статистических данных, 
так как это позволило бы лучше анализировать и 
диагностировать социально-экономическую 
ситуацию в этих странах. 

23. Несмотря на многочисленные вызовы, с 
которыми наименее развитые страны сталкивались 
в течение последнего десятилетия, они по-
прежнему преисполнены решимости добиться 
лучшего будущего для своих граждан и для 
достижения этой цели нуждаются в поддержке 
других стран. Необходимы инновационные 
решения, и хотелось бы надеяться, что предстоящая 
четвертая Конференция Организации Объединенных 
Наций по наименее развитым странам придаст 
необходимый импульс этим усилиям, подкрепив их 
реальной политической волей. 

24. В заключение оратор призывает упростить 
доступ товаров из стран, не имеющих выхода к 
морю, на мировые рынки, поскольку исключение 
этих стран из мировой торговли является причиной 
многих проблем в области развития, с которыми 
они сталкиваются. Буркина-Фасо, которая является 
одной из таких стран, прилагает все усилия для 
укрепления сотрудничества со странами транзита, с 
тем чтобы иметь возможность принимать 
всестороннее участие в мировой торговле. 
Пропуском должна служить солидарность со всеми 
странами, находящимися в особой ситуации, 
которая должна преследовать не только их 
интересы, но и интересы всех стран. 

25. Г-жа Бек (Соломоновы Острова) говорит, что 
успехи в области развития, которые с таким трудом 
были завоеваны наименее развитыми странами, 
сводятся на нет из-за неблагоприятного воздействия 
нынешних кризисов, способствующих их 
дальнейшей маргинализации. Необходимо удвоить 
глобальные усилия, с тем чтобы вернуть эти страны 
на путь развития, а страны, пережившие конфликт и 
поэтому находящиеся в особенно нестабильной 
ситуации, включить в особый список, чтобы дать 
им возможность участвовать в целевых программах 
развития. В этой связи делегация Соломоновых 
Островов призывает активизировать усилия 
международного сообщества по установлению 
устойчивого мира, обеспечению стабильности и 
сокращению масштабов нищеты в пострадавших от 
конфликтов странах и регионах. 

26. В результате изменения климата, влияющего 
на продовольственную безопасность и ситуацию с 
водоснабжением и на каждый аспект жизни их 
граждан, масштабы нищеты во многих наименее 
развитых странах также резко усиливаются. 
Поэтому на шестнадцатой сессии Конференции 



 A/C.2/65/SR.14
 

7 10-58854 X 
 

сторон Рамочной конвенции Организации 
Объединенных Наций об изменении климата так 
важно выработать документ, обладающий 
юридической силой. Оратор призывает все стороны 
Конвенции помочь в достижении этой цели. 

27. Усилия Соломоновых Островов по 
достижению ЦРТ ограничены. Хотя Брюссельская 
программа действий и является движущей силой 
этих усилий, общий для всех подход, используемый 
в региональных и международных инструментах, 
необходимо увязать с национальными 
приоритетами в области развития, с тем чтобы 
повысить национальную ответственность и 
устойчивость в долгосрочной перспективе. 

28. В заключение оратор призывает к тому, чтобы 
четвертая Конференция Организации Объединенных 
Наций по наименее развитым странам увенчалась 
принятием всеобъемлющего и ориентированного на 
конкретные действия итогового документа, который 
поможет этим странам выбраться из нищеты, а 
также к скорейшему завершению Дохинского 
раунда и реализации инициативы "Помощь в 
торговле". Для того чтобы воплотить обязательства 
в конкретные действия, необходима политическая 
воля. 

29. Г-н Моттер (наблюдатель от 
Межпарламентского союза (МПС)) говорит, что при 
наличии надлежащего планирования, необходимых 
ресурсов и политической воли с новыми вызовами, 
с которыми наименее развитые страны 
сталкиваются в изменяющихся мировых 
экономических условиях, можно будет справиться. 
Хотя Брюссельская программа действий и является 
удачным планом, в ней ничего не говорится о роли 
парламентов развитых и развивающихся стран в 
этой связи. Эту ситуацию необходимо исправить. 
Кроме того, необходимо признать, что наименее 
развитые страны не смогут мобилизовать 
имеющиеся у них ресурсы на цели развития или с 
максимальной эффективностью использовать 
внешнюю поддержку до тех пор, пока их главный 
директивный орган, парламент, не возьмет на себя 
принадлежащую ему по праву роль в процессе 
развития. Парламенты должны играть ведущую 
роль в разработке, осуществлении и контроле за 
выполнением всех международных обязательств, а 
не только тех, которые касаются наименее развитых 
стран. Они могут включать цели новой программы 
действий в свои стратегии национального развития; 

они могут также требовать от своих правительств 
отчета о результатах осуществления этих стратегий. 
Между тем они по-прежнему сталкиваются с 
многочисленными трудностями в контексте благого 
управления и нуждаются в поддержке со стороны 
органов исполнительной власти, а также доноров и 
других партнеров в области развития. 

30. В качестве ведущего звена парламентского 
направления работы четвертой Конференция 
Организации Объединенных Наций по наименее 
развитым странам МПС призывает парламенты 
сыграть свою роль: для достижения целей в области 
развития необходима их поддержка как 
представителей народа. Поэтому их роль должна 
быть официально признана путем конкретного 
упоминания об их мандате в самой программе 
действий. Помимо этого, парламентам наименее 
развитых стран следует незамедлительно начать 
диалог со своими правительственными партнерами 
для обеспечения того, чтобы их мнения нашли 
отражение в новой программе действий. 

31. Г-жа Пюри (Директор Канцелярии Высокого 
представителя по наименее развитым странам, 
развивающимся странам, не имеющим выхода к 
морю, и малым островным развивающимся 
государствам), подводя итоги предыдущих 
выступлений, говорит, что нынешняя плодотворная 
дискуссия стала возможной благодаря активному 
участию не только самих этих стран, но и их 
партнеров. Доклад Генерального секретаря по 
вопросу о наименее развитых странах (A/65/80-
E/2010/77) был воспринят Комитетом в качестве 
хорошей основы для дорожной карты, которая, как 
ожидается, будет выработана на четвертой 
Конференция Организации Объединенных Наций по 
наименее развитым странам, особенно с учетом того, 
что в докладе прослеживается связь между 
основными вопросами и способами их решения. 
Важность указанной Конференции не только для 
этих стран, но и для партнерства в целях развития в 
предстоящее десятилетие получила всеобщее 
признание: прозвучало единодушное мнение о 
необходимости отказа от привычных методов. 
Отрадно отметить, что солидарность была названа 
не только моральным долгом, но и экономическим и 
стратегическим императивом для всего 
международного сообщества; с призывом к 
солидарности обращаются все партнеры, считая ее 
необходимым условием для того, чтобы 



A/C.2/65/SR.14  
 

10-58854 X 8 
 

продемонстрировать такую степень 
приверженности и политической воли, которая 
позволит максимально полно выразить дух 
многосторонности и внести реальный вклад в дело 
развития этих стран в предстоящее десятилетие. 

32. Результаты предыдущего десятилетия были 
названы неоднозначными, и сделать предстоит еще 
многое. Существует разрыв между обязательствами 
и достижениями, и при разработке любой новой 
программы действий необходимо будет учесть 
уроки прошлого. Одной из областей, которой в 
прошлом уделялось недостаточное внимание, 
является развитие сельского хозяйства: это 
направление рассматривается в качестве одной из 
приоритетных задач, которая должна решаться 
силами самих наименее развитых стран при 
содействии международного сообщества; другим 
приоритетом считается формирование 
"критической массы" диверсифицированных 
производственных мощностей, обеспечивающих 
создание рабочих мест и получение дохода. Эти 
страны призывают также оказать им помощь в 
решении экологических проблем, в частности 
связанных с изменением климата, и в переходе к 
экологически чистой экономике. Что касается 
торговли, то некоторые представители 
соответствующих стран призвали к обеспечению 
беспошлинного и неквотируемого доступа и 
принятию мер по содействию торговле. В сфере 
финансов, которые рассматриваются как двигатель 
развития, были высказаны просьбы об увеличении 
объема и улучшении качества ОПР как таковой и 
как фактора, способствующего привлечению других 
потоков финансовых средств и технологий, которые 
не были достаточно акцентированы в Брюссельской 
программе действий, но которые имеют большое 
значение для будущего. 

33. Неоднократно подчеркивалось, что любая 
новая программа действий должна быть гибкой и 
учитывать различия между странами; в частности, 
она должна учитывать ситуацию стран-импортеров 
продовольствия и энергоносителей; стран, 
находящихся в условиях конфликта; стран, 
зависящих от сырьевых товаров; и стран, в 
наибольшей степени страдающих от изменения 
климата. Она должна содержать реалистичные цели 
и задачи; способствовать повышению духа 
ответственности и солидарности у различных 
участников; опираться на подход, ориентированный 

на конечный результат. Она должна затрагивать 
такие важнейшие темы, как денежные переводы из-
за границы, являющиеся одним из главных 
источников финансирования, национальное 
руководство, расширение прав и возможностей, 
смягчение последствий кризисов, сотрудничество 
по линии Юг-Юг и региональная интеграция. 
Задача состоит в том, чтобы развить у 
соответствующих стран способность противостоять 
потрясениям, которой в прошлом им так не хватало, 
и дать им возможность выйти из категории 
наименее развитых стран. 

34. Касаясь Алматинской программы действий, 
оратор говорит, что государства-члены подчеркнули 
ее важность, но при этом выразили надежду, что на 
четвертой Конференция Организации Объединенных 
Наций по наименее развитым странам будут 
рассмотрены те вызовы, с которыми продолжают 
сталкиваться малые островные развивающиеся 
государства и развивающиеся страны, не имеющие 
выхода к морю. Они призвали к завершению 
Дохинского раунда и ускоренному осуществлению 
инициативы "Помощь в торговле" с особым учетом 
тех проблем, которые они испытывают в силу своего 
географического положения. Была также 
подчеркнута их потребность в развитии 
транспортной инфраструктуры для своих 
собственных нужд и нужд их транзитных партнеров, 
особенно с учетом больших затрат времени и 
издержек, связанных с транзитом и 
транспортировкой товаров, из-за их удаленности от 
моря, которые влияют на перспективы достижения 
ЦРТ и возможность создания диверсифицированной 
и конкурентоспособной экономики. Главной 
движущей силой роста в этих странах считается 
торговля, и поэтому принятие мер по содействию 
развитию торговли, особенно путем увеличения 
объемов финансирования развития, отвечало бы 
интересам всех стран.  

Заседание закрывается в 17 ч. 00 м. 

 


